

Klaudia Pałka
Radna Rady Gminy Tuczępy

Tuczępy, 30.05.2019 r.

Sz. P.
Marek Kaczmarek
Wójt Gminy Tuczępy

ZAPYTANIE

Szanowny Panie Wójcie,

1. W ostatnich kilku dniach mieszkańców miejscowości Tuczępy obiegła wiadomość o planach inwestycyjnych jednej z firm związanych z produkcją wyrobów metalowych i polimerowych zlokalizowanych w miejscowości Tuczępy. Mieszkańcy wyrażają obawy związane z planowanym przedsięwzięciem, niemal w samym centrum Tuczęp. Niepokoje są tym większe, że rejon ten charakteryzują obszary rolne, z możliwością zabudowy jednorodzinnej. Stadium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Tuczępy z marca 2001 r. zakłada potraktowanie sołectwa Tuczępy, ze względu na „przewidywane do realizacji cele publiczne oraz potrzebę ochrony obiektów zabytkowych oraz walorów naturalnego środowiska przyrodniczego, jako miejscowość predysponowaną do centrum administracyjno- usługowego gminy, wraz z terenami zabudowy mieszkaniowej z dopuszczeniem realizacji w ich zasięgu o charakterze podstawowym.” Jasno określa także strefę działalności gospodarczej na terenie gminy Tuczępy, również w nowych dziedzinach działalności gospodarczej. Przywoływany dokument, choć nie jest aktem prawa miejscowego, określa politykę przestrzenną gminy, jest informacją o potencjalnym przeznaczeniu gruntów w przyszłości.

W kontekście niepokoju mieszkańców zadaję pytanie czy obecnie toczy się postępowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla planowanego przedsięwzięcia polegającego na budowie budynku produkcyjno-usługowego wykorzystywanego do produkcji wyrobów metalowych i polimerowych metodą przyrostową, ubytkową i kombinowaną na działce w miejscowości Tuczępy? Pytam także czy przewidywane jest spotkanie z mieszkańcami dotyczące rzeczonyj inwestycji, z udziałem inwestora lub jego przedstawicielami? Mieszkańcy obawiają się, że planowana działalności

produkcyjna może doprowadzić do pogorszenia komfortu życia mieszkańców i może mieć negatywny wpływ na warunki ich życia.

2. Ponadto kieruję zapytanie czy zadanie inwestycyjne „Zagospodarowanie centrum miejscowości Tuczępy”, polegającego na aranżacji skwerku, zakładało także obsadzenie go drzewkami?

3. Ostatnie zapytanie jakie kieruję dziś pisemnie związane jest z brakiem wody w sieci wodociągowej w dniu 27 maja br., w kilku miejscowościach Gminy Tuczępy. Czy w trakcie prac wykorzystano zakupioną w roku poprzednim zamrażarkę do rur, co wyeliminowałoby kilkugodzinny brak wody dla mieszkańców? Na jakim etapie jest zaplanowana na ten rok przebudowa wodociągu na terenie naszej gminy? Zwracam się także z postulatem, uprzedniego informowania mieszkańców o planowanych pracach modernizacyjnych wodociągu, które nie wynikają z nagłych awarii.

Z poważaniem

Maudia Paetka